为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应收票据终止确认的具体

判断依据进行了调整。调整后公司对已背书或贴现票据的会计处理方法为：由信用等级较高的大型商业

银行、上市股份制商业银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时终止确认，由信用等级一般的其他商业

银行及财务公司承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书或贴现时继续确认应收票据，待到期承兑

后终止确认。

在资产负债表中，将报告期各期末未终止确认的已背书但尚未到期的承兑汇票计入“应付账款”；

将报告期各期末未终止确认的已贴现但尚未到期的承兑汇票计入“短期借款”。

该调整事项影响 2018 年财务报表情况：调增应收票据科目 46,811,357.90 元，调增短期借款科目

1,124,366.02 元，调增应付账款科目 45,686,991.88 元。

2、研发费用

公司将原本计入研发费用的部分高级管理人员薪酬，根据谨慎性、准确性原则，调整至管理费用。

该调整事项影响2018年财务报表情况：调增管理费用科目486,446.68元，调减研发费用科目486,446.68

元。

3、员工代收代垫货款

公司存在通过员工个人银行账户代收销售款、代付部分费用的情形，本次财务报表已完整包含相关

收入和费用。

公司将员工代收、代垫的款项调整入账，该调整事项影响 2018 年财务报表情况：调增其他应收款

科目 97,347.65 元，调增应交税费科目 4,698.72 元，调增盈余公积科目 9,264.90 元，调增未分配利润

科目 83,384.03 元，调增营业收入科目 13,881.98 元，调增税金及附加科目 273.17 元，调增销售费用

科目 377,826.85 元，调减财务费用科目 457.45 元，调增营业外支出科目 19,000.00 元，调增所得税费

用科目 2,170.03 元，调增期初其他应收款科目 477,579.55 元，调增期初盈余公积科目 47,757.96 元，

调增期初未分配利润科目 429,821.59 元。

4、现金流量表

（1）分类调整

公司对于信用等级一般的商业银行出具银行承兑汇票及商业承兑汇票在贴现时不予终止确认，在贴

现时取得现金流由“销售商品、提供劳务收到的现金”调整为“收到其他与筹资活动有关的现金”。2018

年调整金额为 7,973,634.38 元。

（2）金额调整

公司在编制 2018 年度现金流量表时，因应收票据背书金额统计有误，将“销售商品、提供劳务收

到的现金”和“购买商品、接受劳务支付的现金”同时减少 1,189,788.85 元。

5、会计差错更正事项对公司财务报表的影响如下：

①合并资产负债表

报表项目
2018 年 12 月 31 日

调整前金额 调整后金额 调整金额

应收票据 18,102,307.04 64,913,664.94 46,811,357.90

福建远翔新材料股份有限公司

2018 年年度报告摘要（更正后）   公告编号：2021-016

其他应收款 31,320.00 128,667.65 97,347.65

流动资产合计 129,078,591.74 175,987,297.29 46,908,705.55

资产合计 247,000,217.47 293,908,923.02 46,908,705.55

短期借款 34,200,000.00 35,324,366.02 1,124,366.02

应付账款 35,057,231.05 80,744,222.93 45,686,991.88

应交税费 3,296,016.29 3,300,715.01 4,698.72

流动负债合计 82,939,802.18 129,755,858.80 46,816,056.62

负债合计 105,905,335.08 152,721,391.70 46,816,056.62

盈余公积 8,857,875.09 8,867,139.99 9,264.90

未分配利润 66,459,929.45 66,543,313.48 83,384.03

归属于母公司所有者权益合计 141,094,882.39 141,187,531.32 92,648.93

所有者权益合计 141,094,882.39 141,187,531.32 92,648.93

负债和所有者权益总计 247,000,217.47 293,908,923.02 46,908,705.55

②合并利润表

报表项目
2018 年度

调整前金额 调整后金额 调整金额

营业收入 246,310,580.10 246,324,462.08 13,881.98

税金及附加 2,325,971.68 2,326,244.85 273.17

销售费用 21,733,138.40 22,110,965.25 377,826.85

管理费用 10,426,304.47 10,912,751.15 486,446.68

研发费用 9,355,558.13 8,869,111.45 -486,446.68

财务费用 2,801,318.11 2,800,860.66 -457.45

营业利润 53,595,720.14 53,231,959.55 -363,760.59

营业外支出 160,466.34 179,466.34 19,000.00

利润总额 53,500,382.80 53,117,622.21 -382,760.59

所得税费用 7,348,537.94 7,350,707.97 2,170.03

净利润 46,151,844.86 45,766,914.24 -384,930.62

③合并现金流量表

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

销售商品、提供劳务收到的现金 92,479,021.41 85,695,175.88 -6,783,845.53

购买商品、接受劳务支付的现金 36,961,790.99 38,151,579.84 1,189,788.85

经营活动产生的现金流量净额 15,644,411.78 7,670,777.40 -7,973,634.38

收到其他与筹资活动有关的现金 － 7,973,634.38 7,973,634.38

筹资活动产生的现金流量净额 11,275,337.03 19,248,971.41 7,973,634.38

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 √不适用

福建远翔新材料股份有限公司

2018 年年度报告摘要（更正后）   公告编号：2021-016

3.3 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用